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Pérshkrimi i léndés:

Programi i késaj I&nde parasheh paragitjen kronologjike té lindjes
dhe zhvillimit né kohé té letérsisé antike greke dhe romake me té
gjitha gjinité dhe llojet letrare qé jané shkruar né até periudhé té
letérsisé. Né programin e késaj lénde do té trajtohen céshtje qé
lidhen me origjinén e késaj letérsie, lidhjen e saj me mitologjing,
ndikimin e saj né shogériné dhe kulturén e kohés, si dhe ndikimin
dhe réndésiné e saj pér letérsiné botérore té té gjitha kohérave.
Gjithashtu programi do té pérmbajé informacione, té dhéna dhe
analiza pér autorét mé emblematiké dhe veprat mé té réndésishme
té késaj periudhe, duke nxjerrur né pah karakteristikat, vlerat dhe
réndésiné e saj né raport me periudhat e tjera té letérsisé.

Qéllimi i 1éndés:

Qéllimi i programit té késaj I&nde éshté gé té t’i njohé studentét
me rrethanat historike, politike e shogérore né té cilat u zhvillua
letérsia antike. T’u japé atyre informacionin e duhur pér autorét
dhe veprat mé t€ rénd€sishme t& késaj periudhe. Si dhe t’i njohé
ata me rolin dhe réndésiné gé ka patur drama, komedia dhe
tragjedia né zhvillimin e shoqérisé sé athershme, por edhe pér
zhvillimin e letérsisé botérore né pérgjithési.

Gjithashtu ky program ka pér syim qgé t’i pajisé studentét me
njohuri dhe aftési pér interpretimin e llojeve té ndryshme té
poezisé lirike, si dhe rolin dhe réndésiné e tyre gé kané patur dhe
kané né zhvillimin dhe kuptimin e poezisé si lloj letrar né
pérgjithési.

Rezultatet e té nxénit:

Gjaté dhe pas pérfundimit té kétij kursi, studentét:

e pérshkruajné kufinjté hapsinoro — kohor té& shtrirje sé
letérsisé antike;

e shpjegojné vecorité dalluese té gjinive letrare qé u
zhvilluan né kété periudhg;

o Kklasifikojné autoré dhe vepra té ndryshme duke u bazuar
né rolin dhe vlerat artistike té tyre;
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e gjykojné pér rolin dhe ndikimin gé veprat e antikitetit
kané sot né zhvillimin e letérsisé;

e interpretojné pér c¢éshtje té letérsisé sé késaj periudhe me
ané té teksteve té ndryshme vlerésuese.

Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15

Kontaktet me 1 10 10
mésimdhénésin/konsultimet

Kollokfiume, seminare 1 2 2

Detyra té shtépisé ) ) )

Koha e studimit vetanak té studentit (né 1 10 10

biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 2 4

Koha e kaluar né vlerésim 2 2 4
(teste,kuis,provim final)

Totali 75 oré (3 ECTS)

Metodologjia e mésimdhénies:

Mésimi realizohet népérmjet ligjératave, ushtrimeve, debateve
dhe seminareve me metodat bashkékohore. Do pérdoren edhe
puné me grupe, puné dyshe, diskutime rreth teorive, analiza
praktike tekstesh etj

Metodologjia e vlerésimit:

Vlerésimi i studentéve bazohet né punén, aktivizimin,
frekuentimin, kolekviumet dhe punimin e prezantuar né
pérmbyllje té semestrit.

Testi i paré: 1-30%
Testi i dyté: 1 —30 %
Prezantimet studentore — 20 %,

Vijimi i rregullt dhe aktiviteti né klasé: 20%
Totali: 100 %

agrLdPE

(Vlerésimi né pike:
01-50=5, 51-60 =6, 61-70 =7, 71-80 = 8, 81-90 = 9, 91-100=10)

Literatura

Literatura primare:

Muzafer Xhaxhiu: Letérsia antike greke, Shblu, Tirang, 2004.
Muzafer Xhaxhiu: Letérsia romake, Shblu, Tirané, 2004.

Wilmer Cave Wright: A Short History of Greek Literature, from
Homer to Julian, American Book Company, Chicago, 1907.

Charles Thomas Cruttwell: A History of Roman Literature, Black
mask online, 2003.
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Literatura shtesé:

Homer: “Iliada”, pérkth. Gjon Shllaku. Onufri, Tirané, 2006.
Homer: “Odiseja”, Homer: pérkth. Pashko Gjegi. Onufri, Tirané,
2006.

Vepra e ploté Safos: pérk. llia Ballauri. Uegen, Tirané, 2008.
Eskili: “Prometheu i lidhur”, pérk. Sotir Papahristo. Almera,
Tirané, 2010.

Eskili: “Orestia”, pérkth. Ismail Kadare. Botues: Onufri, Tirané,
2006.

Sofokliu: “Antigona”, “Edipi Mbret” dhe “Edipi n€ kolong&”, Veprdg
e ploté, pérkth. Gjon Shllaku. Faik Konica, Prishting, 1995.
Euripidi: “Medea”, pérkth. Sotir Papahristo, Almera, Tirané, 2007.
Aristofani: “Bretkosat”, pérkth. Sotir Papahristo, Almera, Tirané,
2007.

Aristoteli: “Poetika”, pérkth. Sotir Papahristo, Cabej, Tirané 2006.
Virgjili: “Eneida”, pérkth. Henrik Lacaj, Botues: Buzuku,

Prishtiné, 2006.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata Ushtrime
Prezantim i pérgjithshém i 1éndés Diskutime rreth pérkufizimit dhe
Java e paré: . NP PR
studimore. Hyrje né letérsiné antike rolit té letérsisé antike
Diskutime rreth ¢éshjes sé
Java e dyté: Periodizimi i letérsisé antike periodizimit dhe veprave té para

né letérsi

Java e treté:

Mitologjia dhe lidhja e letérsisé antike me
té

Diskutime pér dhe komente rreth
lidhjes sé mitologjisé dhe letérsisé
antike

Java e katért:

lliada — tema e luftés. Analizé e ideve dhe
realizimit artistik

Lexime dhe komentime té veprés
“lliada” té Homerit

Java e pesté:

“Odiseja” — tema e kthimit. Analizé e
tematikés, rolit t&é mitologjisé dhe
realizimit té kompozicionit

Lexime dhe komentime té veprés
“Odisea” té Homerit

Java e gjashté:

Poezia lirike. Diskurse poetike: Ditirambi,
himni, odeja. Safo, Alkeu, Pindari.

Lexime, analiza dhe komente pér
poeziné lirike dhe llojet dhe
pérfagésuesit e saj

Java e shtaté:

Elegjia antike dhe llojet e tjera té lirikés

Lexime, diskutime dhe krahasime
mes elegisé antike dhe asaj té mé
vonshme

Java e teté:

Testi i paré vlerésues

Pérmbledhje e I1éndés

Java e nénté:

Tragjedia greke, Eskili: “Prometheu i
mbérther” dhe trilogjia “Orestia”

Lexime dhe analizé e veprés:
“Prometheu i mbérther”

Java e dhjeté:

Sofokliu: “Antigona”,” Edipi mbret”,
“Elektra”. Analizé ideo — artistike.
Euripidi: “Medea”, “Andromaka”
Analizé ideo — artistike

Analizé, komente dhe diskutime
rreth veprave té Sofokliut
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Java e njémbédhjeté:

Krijimi dhe zhvillimi i komedisé;
Aristofani — “Bretkosat”-dokumenti i
paré i kritikés

Lexime fragmentesh dhe komente
rreth komedisé sé Aristofanit dhe
realizimit t&é humort né té

Java e dymbédhjeté:

Avristoteli — mendimi teorik mbi letérsiné

Diskutime rreth risive dhe
céshtjeve té réndésishme teorike
té veprés “Poetika” té Aristotelit

Java e trembédhjeté:

Njé hyrje e shkurtér né letérsiné romake

Lexime, shembuj dhe krahasime
midis letérsisé greke dhe asaj
romake

Java e katérmbédhjeté:

Virgjili: Eneida — miti i themelimit té
kombit

Komente fragmentesh dhe
diskutime rreth veprés “Eneida”
e Virgjilit

Java e pesémbédhjeté:

Testi i dyté vlerésues

Diskutime dhe konsultime rreth
rezultateve té arritura

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Nuk do té keté kurrfaré tolerime pér “huazim” nga interneti apo kudo tjetér. Punimet e njejta apo t€ ngjajshme
gjithashtu do té ndéshkohen. Rekomandohet gé punimet gé dorézohen té jené té shkruara me kompjuter.

e Studentétduhett’upérbahen rregullave té pércaktuara sipas Statutit t¢ UPZ-sé dhe rregulloreve dhe
vendimeve té miratuara nga Senati i UPZ-sé dhe késhilli mésimor.

e  Pritet qé secili student té vijé me kohé.

e Nga cdo student pritet gé té marré pjesé né ¢do ligjeraté.

o  Pér shkak té natyrés dhe ményrés sé mésimit né kété Iéndé, ardhja né mésim dhe pjesémarrja
aktive né diskutim éshté me réndési té vecanté.
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